
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 242  

DATA DI EMISSIONE 06/09/2018  
 

 

OGGETTO : COLLAUDI TECNICI-AMMINISTRATIVI IN CORSO D’OPERA DI N. 4 

PIANI ATTUATIVI - INCARICO ALL'ING. FAUSTO TREBESCHI CON 

STUDIO A COSTA VOLPINO   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO che sul territorio comunale è in corso la realizzazione delle opere di urbanizzazione di 

quattro Piani Attuativi: 

- Piano Particolareggiato PP1 ex Cava Volpino (variante), la cui variante è stata approvata 

con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 19/09/2016; 

- Ambito di Trasformazione Urbana ATU Località Pizzo, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 179 del 15/12/2016; 

- Permesso di Costruire Convenzionato PCC Via F.lli Pellegrini, autorizzato con Scia n. 

206/2017, registrata al protocollo al n. 19.727 del 27/12/2017; 

- Permesso di Costruire Convenzionato PCC 6 Via Col Del Rosso, autorizzato con Permesso 

di Costruire Convenzionato n. 33/2014 rilasciato il 09/04/2014. 

 

RITENUTO economicamente vantaggioso procedere alla nomina di un unico collaudatore. 

 

CONSIDERATO che le spese sono a carico dei lottizzanti come previsto dalle convenzioni e che 

l’ente ha già provveduto a chiedere il pagamento ai privati; 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico per l’esecuzione del collaudo tecnico – amministrativo in corso 

d’opera dei quattro Piani Attuativi, che contiene le regole fondamentali e i principi generali, i 

requisiti e le condizioni applicabili per la partecipazione all’appalto, i criteri per l’aggiudicazione 

della gara, e descrive i servizi da svolgere, prot. n. 13.533/2018. 

 

DATO ATTO che il DL 66/2014, articolo 9, comma 4, convertito nella Legge 89/2014, prevede 

l’obbligo di effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 



VERIFICATO che la Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni per l’esecuzione di 

servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 

Legge n. 448/2001. 

 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, che prevede alla 

pagina 5, punto 3.1: 

“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato…”. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.C. n. 14 del 13/03/2018 ed in particolare l’art. 7, c. 

1, lett. a) che prevede la possibilità affidamento diretto adeguatamente motivato. 

 

DATO ATTO che l’ufficio Lavori Pubblici ha provveduto, mediante la piattaforma Sintel messa a 

disposizione on-line da ARCA Lombardia (Azienda Regionale Centrale Acquisti), ad “…una 

preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato…”, per l’affidamento del servizio in 

economia citato in premessa, la cui documentazione è allegata al presente atto, da cui è risultato 

che: 

- Lo studio tecnico ing. Dario Catalini di Lovere (Bg) ha presentato l’offerta di € 4.900,00 

(oltre contributi previdenziali ed Iva); 

- Lo studio tecnico ing. Fausto Trebeschi di Costa Volpino (Bg) ha presentato l’offerta di € 

3.190,00 (oltre contributi previdenziali ed Iva), aggiornata in data 02/08/2018 con nota prot. 

n. 14.227; 

- Lo studio tecnico E Architetti Associati arch. Gian paolo Cassone e arch. Giovanni Morina 

di Costa Volpino (Bg) ha presentato l’offerta di € 8.000,00 (oltre contributi previdenziali ed 

Iva). 

 

RILEVATO che la migliore offerta fra quelle pervenute risulta quella presentata dallo studio 

tecnico ing. Fausto Trebeschi di Costa Volpino (Bg), partita Iva 03285090167. 

 

RITENUTO di procedere ad approvare il Report della procedura di gara ed all’affidamento del 

servizio. 
 

VISTI lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità 

comunale. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

VISTO il Bilancio 2018. 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile di procedimento geom. Alberto 

Consoli. 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 



DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico per l’esecuzione del collaudo tecnico – 

amministrativo in corso d’opera dei quattro Piani Attuativi citati in premessa, che contiene le 

regole fondamentali e i principi generali, i requisiti e le condizioni applicabili per la 

partecipazione all’appalto, i criteri per l’aggiudicazione della gara, e descrive i servizi da 

svolgere, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, prot. n. 13.533/2018. 

 

2. DI APPROVARE il Report della procedura di gara messo a disposizione on-line mediante la 

piattaforma Sintel da ARCA Lombardia (Azienda Regionale Centrale Acquisti), allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI AFFIDARE, mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARCA 

Lombardia (Azienda Regionale Centrale Acquisti), allo studio tecnico ing. Fausto Trebeschi 

di Costa Volpino (Bg), partita Iva 03285090167, l’incarico del collaudo tecnico – 

amministrativo in corso d’opera dei quattro Piani Attuativi citati in premessa, per un importo 

di € 3.190,00 (oltre contributi previdenziali ed Iva) – Cig Z77247D951 

 

4. DI IMPEGNARE a favore dello studio tecnico ing. Fausto Trebeschi di Costa Volpino (Bg), 

partita Iva 03285090167, la somma di € 4.047,47 (contributi previdenziali ed Iva compresi) 

con imputazione al capitolo 22641 denominato “Incarichi per prestazioni professionali 

urbanistica” del Bilancio 2018. 

 

5. DI PRECISARE che la liquidazione ed il pagamento delle spese verrà effettuato dietro 

presentazione di fattura vistata per regolarità dal responsabile dell’Area Governo del 

Territorio. 

 

6. DI ACCERTARE la somma di €4.047,47 sul capitolo 32800 tit. 4 tip. 200 cat. 3 come da 

comunicazioni inviate ai lottizzanti essendo un onere a carico degli stessi; 

 

7. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs 33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente, a cura del geom. Alberto Consoli. 

 

8. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da 

Ckube, a cura del geom. Alberto Consoli. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Francesca Pertesana / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


